
ATTO N. DD 5099 DEL 19/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio dei taxi dal giorno 21/06/2024 fino al 28/07/2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• In  data  07/02/2024,  per  far  fronte  all’aumentato  fabbisogno  di  autovetture  in  momenti  specifici
dell’anno e per rispondere alle istanze delle Associazioni  di  Categoria,  con D.D. n.  760/2024,  si  è
proceduto alla  “modifica temporanea dei  turni  di  servizio da febbraio 2024 al  07 gennaio 2025 in
occasione di particolari eventi e manifestazioni prefissati che hanno luogo a Milano”;

• La  suddetta  determinazione  stabiliva  che  per  quegli  eventi,  non  contemplati  nella  stessa,
l’Amministrazione avrebbe potuto valutare eventuali liberalizzazioni di turni taxi;

DATO ATTO CHE

• le Associazioni di categoria, con mail del 04/06/2024 hanno chiesto all’Amministrazione Comunale la
liberalizzazione dei turni di servizio dalle ore 18:00 di ogni venerdì alle ore 24:00 di ogni domenica, nei
fine settimana dal giorno 07/06/2024 fino al 28/07/2024, finalizzata a rinforzare la presenza dei taxi sul
territorio, anche oltre l’abituale orario di servizio individuale dei singoli operatori;

• tale  richiesta  si  collega  alla  necessità  di  avere  più  mezzi  in  circolazione,  in  considerazione  di  un
consistente presenza di turisti in città, visto il fitto calendario di eventi che si susseguiranno nei prossimi
fine settimana e in considerazione del fatto che durante i weekend il trasporto pubblico di linea subirà
una flessione per l’entrata in vigore degli orari ridotti estivi;

• rispetto a tale richiesta è stato acquisito il parere favorevole, rilasciato il 17.06.2024, da parte della
Direzione Mobilità;

• Ai  sensi  dell’art.  32  comma  3)  del  vigente  Regolamento  del  Bacino  di  Traffico  del  Sistema
Aeroportuale lombardo del servizio taxi “gli operatori del servizio taxi dei Comuni integrati nel Bacino,
applicano  il  principio  dell’integrazione  del  servizio,  con  la  reciprocità  di  carico,  intesa  come
legittimazione per gli operatori di ciascun Comune integrato a espletare il servizio sul territorio di tutti
gli altri. I Comuni devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo tutti gli ostacoli
che impediscono l’effettiva reciprocità”; 

CONSIDERATO CHE:

• è intenzione del Comune di Milano liberalizzare i turni di servizio dei taxi dalle ore 18:00 di ogni
venerdì alle ore 24:00 di ogni domenica, nei fine settimana dal giorno 21/06/2024 fino al 28/07/2024, al
fine di offrire ai cittadini milanesi e ai visitatori che si trovano in città, un servizio quanto più efficace e
rispondente ai bisogni della collettività;

• la liberalizzazione deve, pertanto, intendersi a partire dalle ore 18:00 di ogni venerdì alle ore 24:00 di
ogni domenica, nei fine settimana dal giorno 21/06/2024 fino al 28/07/2024;

• la liberalizzazione di che trattasi è rivolta ai titolari di licenze taxi rilasciate dai Comuni integrati del
Bacino Aeroportuale Lombardo e riguardano la circolazione in carico e scarico nell’ambito urbano della
Città di Milano;

VISTO

✔ l'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art.  1 e 32 comma 3) del vigente Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale
lombardo del servizio taxi;

✔ la legge 21/1992 e s.m.i.;

2



DETERMINA

• di autorizzare in via temporanea, la liberalizzazione dei turni di servizio taxi con le seguenti modalità:
dalle  ore  18:00  di  ogni  venerdì  alle  ore  24:00  di  ogni  domenica,  nei  fine  settimana  dal  giorno
21/06/2024 fino al 28/07/2024;

• la liberalizzazione di che trattasi è da intendersi rivolta ai titolari di licenze taxi rilasciate dai Comuni
integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e riguardano la circolazione in carico e scarico nell’ambito
urbano della Città di Milano;

• di dare atto che copia della presente Determinazione Dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia
Locale, per rendere edotta la Polizia Locale, sulle liberalizzazioni che si intende avviare nel periodo di
che trattasi.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



